

深圳王子新材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计

1、2024 年度公司合并报表范围：

母公司：深圳王子新材料股份有限公司

合并范围：本公司将海南王子新材投资有限公司、深圳栢兴科技有限公司、重庆富易达科技有限公司、东莞群赞电子开发有限公司、武汉中电华瑞科技发展有限公司、宁波新容电器科技有限公司等 46 家母子公司纳入本期合并财务报表范围。

2、2024 年度公司合并报表审计：

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度的财务报表进行了的审计，并出具了信会师报字[2025]第 ZB10113 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减	2022 年度
营业收入（元）	198,921.64	177,369.73	12.15%	175,069.05
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,850.25	6,035.11	-213.51%	7,028.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,424.17	4,703.31	-236.59%	4,117.16
经营活动产生的现金流量净额（元）	-467.25	9,801.92	-104.77%	12,183.96
基本每股收益（元/股）	-0.18	0.21	-185.71%	0.33
稀释每股收益（元/股）	-0.18	0.20	-190.00%	0.33
加权平均净资产收益率	-3.88%	6.91%	-10.79%	7.70%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	319,055.11	320,862.14	-0.56%	211,016.59
归属于上市公司股东的净资产（元）	172,247.47	180,833.67	-4.75%	87,119.87

三、报告期内股东权益变动情况

单位：万元

项 目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动情况
股本（万股）	38,200.66	39,091.46	-2.28%
资本公积	85,454.65	90,628.50	-5.71%
减：库存股	5,498.01	11,296.29	-51.33%
盈余公积	1,938.00	1,938.00	0.00%
未分配利润	51,476.38	60,079.78	-14.32%
归属于母公司所有者权益	172,247.47	180,833.67	-4.75%
少数股东权益	16,215.03	17,584.99	-7.79%
所有者权益总额	188,462.51	198,418.66	-5.02%

变动情况说明：

（1）本期股本减少890.81万元，根据第五届董事会第二十次会议和2024年第二次临时股东大会决议，回购注销已获授但尚未解除限售的全部限制性股票共8,908,088.00股，减少注册资本8,908,088.00元。

（2）本期资本公积减少5,173.85万元，本期资本溢价（股本溢价）减少主要系回购注销已获授但尚未解除限售的全部限制性股票；本期其他资本公积减少系股权激励未完成导致。

（3）本期库存股减少5,798.28万元，本期库存股减少主要系回购注销已获授但尚未解除限售的全部限制性股票导致。

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：万元

项 目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动比例
货币资金	30,146.37	102,569.28	-70.61%
交易性金融资产	28,185.40	878.53	3108.24%
应收票据	4,430.06	4,235.62	4.59%
应收账款	98,938.63	75,902.12	30.35%
应收款项融资	2,652.04	3,227.83	-17.84%
预付账款	1,443.11	1,865.31	-22.63%
其他应收款	3,010.04	3,145.57	-4.31%
存货	34,958.61	25,002.61	39.82%
其他流动资产	1,526.54	2,623.35	-41.81%
流动资产合计	205,290.80	219,450.21	-6.45%

长期股权投资	1,139.57	1,108.33	2.82%
投资性房地产	3,198.43	3,391.52	-5.69%
固定资产	64,982.06	41,564.88	56.34%
在建工程	1,849.27	6,846.21	-72.99%
使用权资产	2,898.59	4,016.78	-27.84%
无形资产	14,754.62	15,398.85	-4.18%
商誉	12,221.93	19,112.17	-36.05%
长期待摊费用	2,749.10	2,083.93	31.92%
递延所得税资产	6,763.96	6,254.48	8.15%
其他非流动资产	3,206.78	1,634.77	96.16%
资产总计	319,055.11	320,862.14	-0.56%
短期借款	40,393.97	28,502.13	41.72%
应付账款	67,608.24	43,206.32	56.48%
预收款项	85.99	4.48	1819.47%
合同负债	855.05	522.29	63.71%
应付职工薪酬	2,766.94	2,219.56	24.66%
应交税费	1,442.59	2,817.46	-48.80%
其他应付款	6,378.94	26,120.13	-75.58%
一年内到期的非流动负债	3,643.92	5,628.97	-35.26%
其他流动负债	2,700.11	2,145.26	25.86%
流动负债合计	125,875.77	111,166.60	13.23%
长期借款	-	6,432.76	-100.00%
租赁负债	2,106.36	2,855.54	-26.24%
递延收益	1,044.04	283.91	267.74%
递延所得税负债	1,566.44	1,704.68	-8.11%
非流动负债合计	4,716.83	11,276.88	-58.17%
负债合计	130,592.60	122,443.49	6.66%

变动情况说明：

(1) 货币资产减少70.61%，主要系购买银行保本理财产品和募投项目持续投入所致。

(2) 交易性金融资产增加3,108.24%，主要系报告期内购买银行保本理财产品所致。

(3) 应收账款增加30.58%，主要系营业收入增加对应的应收款项增加所致。

- (4) 存货增加39.82%，主要系本期营业收入增加及期末存货备货增加所致。
- (5) 其他流动资产减少41.81%，主要系待处理财产损益本期处理完成所致。
- (6) 固定资产增加56.34%，主要系本期购买固定资产及在建工程转固所致。
- (7) 在建工程减少72.99%，主要系本期在建工程验收合格转固定资产所致。
- (8) 商誉减少36.05%，主要系本期子公司重庆富易达对应的商誉进行全额计提减值所致。
- (9) 长期待摊费用增加31.92%，主要系本期装修费用增加所致。
- (10) 其他非流动资产增加96.16%，主要系预付购置长期资产增加所致。
- (11) 短期借款增加41.72%，主要系本期银行短期借款增加及应收账款保理业务增加所致。
- (12) 应付账款增加56.48%，主要系营业收入及存货增加，对应采购存货增加所致。
- (13) 应交税费减少48.80%，主要系报告期内盈利下降，应交的税费减少所致。
- (14) 其他应付款减少75.58%，主要系本期支付到期的股权收购款和回购注销已获授但尚未解除限售的限制性股票所致。
- (15) 一年内到期的非流动负债减少35.26%，主要系一年内到期需要偿还的长期银行借款减少所致。
- (16) 长期借款减少100.00%，主要系本期减少银行长期借款所致。
- (17) 递延收益增加267.74%，主要系本期收到与资产相关的政府补助所致。

2、经营成果分析

单位：万元

项 目	2024年	2023年	变动金额	变动比例
一、营业收入	198,921.64	177,369.73	21,551.91	12.15%
减：营业成本	165,490.38	141,776.83	23,713.55	16.73%
税金及附加	1,015.05	1,104.22	-89.17	-8.08%
销售费用	7,251.06	8,488.80	-1,237.74	-14.58%
管理费用	15,093.05	12,259.95	2,833.09	23.11%
研发费用	4,639.06	4,320.22	318.84	7.38%
财务费用	614.17	1,558.66	-944.49	-60.60%

加：其他收益	628.59	624.44	4.15	0.66%
投资收益	601.72	112.63	489.09	434.24%
信用减值损失	-2,437.72	-1,161.59	-1,276.13	-109.86%
资产减值损失	-8,287.64	104.88	-8,392.52	-8001.84%
资产处置收益	-629.57	80.76	-710.33	-879.56%
二、营业利润	-5,305.74	7,622.18	-12,927.91	-169.61%
加：营业外收入	573.00	1,300.43	-727.43	-55.94%
减：营业外支出	1,860.78	227.30	1,633.48	718.63%
三、利润总额	-6,593.51	8,695.30	-15,288.82	-175.83%
减：所得税费用	1,037.80	1,621.57	-583.78	-36.00%
四、净利润	-7,631.31	7,073.73	-14,705.04	-207.88%
归属于母公司净利润	-6,850.25	6,035.11	-12,885.36	-213.51%

变动情况说明：

(1) 财务费用减少60.60%，主要系本期银行借款利息减少、利息收入增加及汇率波动导致。

(2) 投资收益增加434.24%，主要系本期暂时闲置募投资金购买银行保本理财产品取得的收益所致。

(3) 信用减值损失变动109.86%，主要系营业收入增加，相对应的应收账款也大幅增加，本期计提信用减值损失增加所致。

(4) 资产减值损失变动8001.84%，主要系本期重庆富易达形成的商誉全额计提减值所致。

(5) 资产处置收益变动879.56%，主要系本期处置长期资产产生损失所致。

(6) 营业外收入减少55.94%，主要系本期无去年同期业绩补偿收益所致。

(7) 营业外支出增加718.63%，主要系本期青岛富易达火灾保险赔付后的损失账务处理所致。

(8) 所得税费用减少36.00%，主要系本期应纳税所得额比去年同期减少所致。

3、现金流量分析

单位：万元

项 目	2024年	2023年	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-467.25	9,801.92	-10,269.17	-104.77%

投资活动产生的现金流量净额	-52,833.61	-9,925.19	-42,908.42	-432.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-19,287.87	89,280.43	-108,568.31	-121.60%

变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额减少104.77%，主要系本期较去年同期支付货款和人费用增如所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额减少432.32%，主要系本期较去年同期支付长期资产购置款项和投资理财款项所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额减少121.60%，主要系本期无去年同期收到股票定向增发款所致。

深圳王子新材料股份有限公司董事会

2025年3月27日